88. Quod nichil esset nouum, nisi celum esset uariatum respectu materiae generabilium.

89. Quod impossibile est soluere rationes philosophi de eternitate mundi, nisi dicamus quod uoluntas primi implicat impossibilia.

90. Quod naturalis philosophus simpliciter debet negare mundi nouitatem, quia innititur causis et rationibus naturalibus. Fidelis autem potest negare mundi eternitatem, quia innititur causis supernaturalibus.

91. Quod ratio philosophi demonstrans motum celi <esse> eternum non est sophistica; et mirum quod homines profundi hoc non uident.

92. Quod corpora celestia mouentur a principio intrinseco, quod est anima; et quod mouentur per animam et per uirtutem appetitiuam, sicut animal. Sicut enim animal appetens mouetur, ita et celum.

93. Quod corpora celestia habent ex se eternitatem sue substantie, set non eternitatem motus.

94. Quod duo sunt principia eterna, scilicet corpus celi, et anima eius.

95. Quod tria sunt principia in celestibus: subiectum motus aeterni, anima corporis celestis, et primum mouens <ut> desideratum. — Error est quoad duo prima.

98. Quod mundus est eternus, quia quod habet naturam, per quam possit esse in toto futuro, habet naturam, per quam potuit esse in toto preterito.

99. Quod mundus, licet sit factus de nichilo, non tamen est factus de nouo; et quamuis de non esse exierit in esse, <tamen> non esse non precessit esse duratione, set natura tantum.

100. Quod theologi dicentes quod celum quandoque quiescit, arguunt ex falsa suppositione; et quod dicere celum esse et non moueri est dicere contradictoria.

101. Quod infinite precesserunt celi reuolutiones, quas non fuit impossibile

40. Que no hay un estado más excelente que el de dedicarse a la filosofía.
87. Que el mundo es eterno en cuanto a todas las especies que están contenidas en él, y que el tiempo es eterno y el movimiento y la materia, no sólo agente, sino también paciente; y ello porque existe a partir de la potencia infinita de Dios y es imposible que haya innovación en un efecto sin innovación en una causa.
88. Que nada sería nuevo si el cielo no fuese variado con respecto a la materia de las cosas generables.
89. Que es imposible resolver los argumentos del filósofo acerca de la eternidad del mundo a no ser que digamos que la voluntad del Primero implica imposibles.³
90. Que el filósofo natural debe negar absolutamente la novedad del mundo porque se apoya en causas y razones naturales. Pero el creyente puede negar la eternidad del mundo porque se apoya en causas sobrenaturales.
91. Que la razón del filósofo al demostrar que el movimiento del cielo es eterno no es sofisticada, y es sorprendente que los hombres doctos no lo vean.
92. Que los cuerpos celestes son movidos por un principio intrínseco, que es el alma, y que son movidos por el alma y por el poder del apetito como el animal. En efecto, así como el animal que tiene un apetito es movido, así también el cielo.
93. Que los cuerpos celestes tienen a partir de sí mismos la eternidad de su sustancia, pero no la eternidad del movimiento.
94. Que los principios eternos son dos, a saber el cuerpo del cielo y su alma.
95. Que los principios en los cuerpos celestes son tres: el sustrato del movimiento eterno, el alma del cuerpo celeste y el Primero que mueve en tanto deseado. Esto es un error en cuanto a los dos primeros.
98. Que el mundo es eterno, porque lo que tiene una naturaleza por la cual pueda existir en todo futuro, tiene una naturaleza por la cual pudo existir en todo pasado.
99. Que el mundo, aunque haya sido hecho a partir de la nada, sin embargo no fue hecho como algo nuevo; y a pesar de que haya pasado del no ser al ser, sin embargo el no ser no precedió al ser en duración, sino solamente en naturaleza.
100. Que los teólogos que dicen que el cielo a veces reposa lo demuestran a partir de una suposición falsa; y que decir que el cielo existe y no se mueve es decir cosas contradictorias.
101. Que precedieron infinitas revoluciones del cielo, las cuales no fue imposible que hayan sido abarcadas por la causa primera, pero sí por un intelecto creado.

3 *impossibilia*: cosas inconsistentes, incompatibles entre sí.

comprehendi a prima causa, set ab intellectu creato.

107. Quod elementa sunt eterna. Sunt tamen facta de nouo in dispositione quam modo habent.

109. Quod substantia anime est eterna; et quod intellectus agens et possibilis sunt eterni.

113. Quod anima separata non est alterabilis secundum philosophiam, licet secundum fidem alteretur.

115. Quod anima intellectiua cognoscendo se cognoscit omnia alia. Species enim omnium rerum sunt sibi concreate. Set hec cognitio non debetur intellectui nostro, secundum quod noster est, set secundum quod est intellectus agens.

116. Quod anima est inseparabilis a corpore, et ad corruptionem harmonie corporalis corrumpitur anima.

117. Quod scientia magistri et discipuli est una numero. Ratio autem quod intellectus sic unus est quia forma non multiplicatur, nisi quia educitur de potentia materiae.

118. Quod intellectus agens non copulatur nostro possibili; et quod intellectus possibilis non unitur nobiscum secundum substantiam. Et si uniretur nobis ut forma, esset inseparabilis.

119. Quod operatio intellectus non uniti copulatur corpori, ita quod operatio est rei non habentis formam qua operatur. —Error, quia ponit quod intellectus non sit forma hominis.

120. Quod nichil potest sciri de intellectu post eius separatione.

123. Quod intellectus agens est quedam substantia separata superior ad intellectum possibilem; et quod secundum substantiam, potentiam et operationem est separatus a corpore, nec est forma corporis humani.

124. Quod inconueniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis, quia, cum ista diuersitas non possit esse a parte corporum, oportet quod sit a parte intelligentiarum, et sic animae nobiles et ignobiles essent necessario diuersarum specierum, sicut intelligentie. —Error, quia sic anima Christi non esset nobilior anima Iude.

125. Quod intellectus speculatiuus simpliciter est eternus et incorruptibilis, respectu uero huius hominis corrumpitur corruptis fantasmatis in eo.

126. Quod intellectus possibilis nichil est in actu, antequam intelligat, quia in natura intelligibili esse aliquid in actu est esse actu intelligens.

127. Quod ex intelligente et intellecto fit una substantia, eo quod intellectus fit ipsa intellecta formaliter.

- 107.** Que los elementos son eternos. Sin embargo están hechos como algo nuevo en la disposición que ahora tienen.
- 109.** Que la sustancia del alma es eterna y que el intelecto agente y el intelecto posible son eternos.
- 113.** Que el alma separada según la filosofía no es alterable, aunque según la fe pueda ser alterada.
- 115.** Que el alma intelectual conociéndose a sí misma conoce todas las demás cosas. En efecto, las especies de todas las cosas son co-creadas con ella. Pero este conocimiento no se debe a nuestro intelecto en tanto nuestro, sino en tanto que es intelecto agente.
- 116.** Que el alma es inseparable del cuerpo y con la corrupción de la armonía corporal se destruye el alma.
- 117.** Que la ciencia del maestro y del discípulo es numéricamente una. La razón de esto es que el intelecto es así uno solo porque la forma no se multiplica a no ser porque es educada de la potencia de la materia.
- 118.** Que el intelecto agente no se hace uno con nuestro intelecto posible y que el intelecto posible no se une a nosotros según la sustancia. Y si se uniera a nosotros como forma sería inseparable.
- 119.** Que la operación del intelecto no unido se hace una con el cuerpo, de la misma manera que se da la operación de una cosa que no tiene la forma por la cual opera. —Esto es un error porque supone que el intelecto no sería la forma del hombre.
- 120.** Que nada puede conocerse acerca del intelecto luego de su separación.
- 123.** Que el intelecto agente es cierta sustancia separada superior en relación al intelecto posible y que de acuerdo con la sustancia, la potencia y la operación está separado del cuerpo y no es forma del cuerpo humano.
- 124.** Que no es apropiado considerar que algunos intelectos son más nobles que otros, porque, al no poder existir esta diversidad por parte de los cuerpos, conviene que exista por parte de las inteligencias y así las almas nobles e innobles serían necesariamente de diversas especies, como lo son las inteligencias separadas. —Esto es un error porque así el alma de Cristo no sería más noble que el alma de Judas.
- 125.** Que intelecto especulativo, tomado absolutamente, es eterno e incorruptible, pero respecto de un hombre en concreto se corrompe al destruirse las imágenes en él.
- 126.** Que el intelecto posible no es nada en acto antes de que piense, porque en la naturaleza inteligible ser algo en acto es ser pensante en acto.
- 127.** Que a partir de lo que piensa y de lo que es pensado se produce una única sustancia, ya que el intelecto se vuelve formalmente lo pensado mismo.

- 133.** Quod uoluntas et intellectus non mouentur in actu per se, set per causam sempiternam, scilicet corpora celestia.
- 134.** Quod appetitus, cessantibus impedimentis, necessario mouetur ab appetibili. —Error <est> de intellectu.
- 135.** Quod uoluntas secundum se est indeterminata ad opposita sicut materia; determinatur autem ab appetibili, sicut materia ab agente.
- 144.** Quod omne bonum quod homini possibile est consistit in uirtutibus intellectualibus.
- 145.** Quod nulla questio disputabilis est per rationem quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diuersas sui partes.
- 146.** Quod possibile uel impossibile simpliciter, id est, omnibus modis, est possibile uel impossibile secundum philosophiam.
- 150.** Quod homo non debet esse contentus auctoritate ad habendum certitudinem alicuius questionis.
- 151.** Quod ad hoc, quod homo habeat certitudinem alicuius conclusionis oportet, quod sit fundatus super principia per se nota. —Error, quia generaliter tam de certitudine apprehensionis quam adhesionis loquitur.
- 152.** Quod sermones theologi fundati sunt in fabulis.
- 153.** Quod nichil plus scitur propter scire theologiam.
- 154.** Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum.
- 155.** Quod non est curandum de sepultura.
- 157.** Quod homo ordinatus quantum ad intellectum et affectum, sicut potest sufficienter esse per uirtutes intellectuales et alias morales, de quibus loquitur Philosophus in *Ethicis*, est sufficienter dispositus ad felicitatem eternam.
- 168.** Quod continentia non est essentialiter uirtus.
- 169.** Quod perfecta abstinentia ab actu carnis corrumpit uirtutem et speciem.
- 170.** Quod pauper bonis fortune non potest bene agere in moralibus.
- 171.** Quod humilitas, prout quis non ostentat ea quae habet, set uilipendit et humiliat se non est uirtus. —Error, si intelligatur nec uirtus nec actus uirtuosus.

- 133.** Que la voluntad y el intelecto no son movidos en acto por sí, sino por una causa sempiterna, es decir, los cuerpos celestes.
- 134.** Que habiendo acabado los impedimentos, el apetito necesariamente es movido por lo apetecible. Esto aplicado a lo intelectivo es un error.
- 135.** Que la voluntad según sí misma es indeterminada en relación a los opuestos, como la materia, pero se determina por lo apetecible, así como la materia por el agente.
- 144.** Que todo bien que es posible para el hombre consiste en virtudes intelectuales.
- 145.** Que no hay ninguna cuestión disputable por la razón que el filósofo no deba disputar y determinar, porque las razones son recibidas de las cosas. Pero la filosofía debe considerar todas las cosas según sus diversas partes.
- 146.** Que lo que es posible o imposible de manera absoluta, esto es de todos los modos, es posible o imposible según la filosofía.
- 150.** Que el hombre no debe ceñirse a la autoridad para tener la certeza de alguna cuestión.
- 151.** Que para que el hombre tenga alguna certeza de alguna conclusión conviene que esté basado sobre principios de suyo evidentes. Esto es un error porque se habla en general tanto de certeza de la aprehensión como de la adhesión.
- 152.** Que los discursos de los teólogos están basados en fábulas.
- 153.** Que nada más se conoce a causa de conocer la teología.
- 154.** Que solamente los filósofos son los sabios del mundo.
- 155.** Que no hay que preocuparse por la sepultura.
- 157.** Que el hombre equilibrado en cuanto al intelecto y al afecto, así como puede serlo suficientemente por las virtudes intelectuales y otras morales, de las cuales habla el Filósofo en la *Ética*, está suficientemente preparado para la felicidad eterna.
- 168.** Que la continencia no es esencialmente una virtud.
- 169.** Que la abstinencia completa del acto carnal corrompe la virtud y la especie.
- 170.** Que el pobre en los bienes de la fortuna no puede proceder moralmente bien.
- 171.** Que la humildad no es una virtud, en la medida en que alguien no ostenta lo que tiene, sino que se menosprecia y humilla. Esto es un error si se entiende que no es ni una virtud ni un acto virtuoso.
- 172.** Que el placer de los actos venéreos no impide la acción ni el uso del intelecto.

- 172.** Quod delectatio in actibus ueneris non impedit actum seu usum intellectus.
- 173.** Quod scientia contrariorum solum est causa quare anima rationalis potest in opposita; et quod potentia simpliciter una non potest in opposita, nisi per accidens et ratione alterius.
- 174.** Quod fabule et falsa sunt in lege christiana, sicut in aliis.
- 175.** Quod lex christiana impedit addiscere.
- 176.** Quod felicitas habetur in ista uita, et non in alia.
- 177.** Quod non sunt possibles alie uirtutes, nisi acquisite uel innate.
- 184.** Quod creatio non est possibilis, quamuis contrarium tenendum sit secundum fidem.
- 185.** Quod non est uerum, quod aliquid fiat ex nichilo, neque factum sit in prima creatione.
- 187.** Quod nos peius aut melius intelligimus, hoc prouenit ab intellectu passiuo, quem dicit esse potentiam sensitiuam. —Error, quia hoc ponit unum intellectum in omnibus, aut equalitatem in omnibus animabus.
- 194.** Quod anima nichil uult, nisi mota ab alio a se. Vnde illud est falsum: anima seipsa uult. —Error, si intelligatur mota ab alio scilicet ab appetibili uel obiecto, ita quod appetibile uel obiectum sit tota ratio motus ipsius uoluntatis.
- 205.** Quod tempus est infinitum quantum ad utrumque extremum: licet enim impossibile sit infinita esse pertransita quorum aliquid fuit pertranseundum, non tamen impossibile est infinita esse pertransita quorum nullum fuit pertranseundum.
- 211.** Quod intellectus noster per sua naturalia potest pertingere ad cognoscendum essentiam prime cause. —Hoc male sonat et est error, si intelligatur de cognitione inmediata.
- 215.** Quod de Deo non potest cognosci, nisi quia <ipse> est, siue ipsum esse.

- 173.** Que solamente el conocimiento de los contrarios es la causa por la cual el alma racional puede pensar los opuestos; y porque la potencia que es absolutamente una no tiene poder sobre los opuestos a no ser por accidente y en razón de otro.
- 174.** Que hay fábulas y falsedades en la religión cristiana así como en las demás.
- 175.** Que la religión cristiana impide aprender.
- 176.** Que la felicidad se obtiene en esta vida, y no en la otra.
- 177.** Que no son posibles otras virtudes que no sean las adquiridas o las innatas.
- 184.** Que la creación no es posible aunque se sostenga lo contrario de acuerdo con la fe.
- 185.** Que no es verdad que algo se produzca a partir de la nada, ni que haya sido hecho en la creación primera.
- 187.** Que el hecho de que comprendamos mejor o peor proviene del intelecto pasivo, del cual se dice que es una potencia sensitiva. Esto es un error porque adjudica un único intelecto a todos o la igualdad en todas las almas.
- 194.** Que el alma nada quiere, a no ser que sea movida por otro distinto de sí. De allí que esto es falso: el alma quiere por sí misma. Esto es un error si se entiende que es movida por otro, esto es por lo apetecible o el objeto, de modo que lo apetecible o el objeto sea la razón total del movimiento de su voluntad.
- 205.** Que el tiempo es infinito en cuanto a ambos extremos: pues aunque sea imposible que sean atravesados infinitos momentos, de los cuales cada uno debió haber sido atravesado, sin embargo no es imposible que sean atravesados infinitos momentos de los cuales ninguno debió haber sido atravesado.
- 211.** Que nuestro intelecto por sus capacidades naturales puede llegar a conocer la esencia de la causa primera. Esto suena mal y es un error si se entiende acerca del conocimiento inmediato.
- 215.** Que no se puede conocer acerca de Dios sino que él existe o que es el ser mismo.